หรือการวิจัยกึ่งทดลอง หรือการวิจัยแบบสังเกต หรือการทบทวนอย่างเป็นระบบ รวมถึงแนวปฏิบัติทางการพยาบาล เกี่ยวกับการป้องกันการเกิดภาวะลิ่มเลือดอุดตันในหลอดเลือดดำในผู้ป่วยผ่าตัดกระดูกสันหลัง มีผลลัพธ์เป็นอุบัติการณ์การเกิดภาวะหลอดเลือดดำชั้นลึกอุดตัน และ/หรือภาวะลิ่มเลือดอุดตันในหลอดเลือดปอด ทำการศึกษาในประเทศไทย และต่างประเทศทั้งที่ได้รับการตีพิมพ์และไม่ได้ตีพิมพ์ โดยเป็นภาษาไทย และภาษาอังกฤษ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2560 – 2565 (ค.ศ. 2017 – 2022)

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัย และพัฒนา (Research and Development) ครั้งนี้ แบ่งออกเป็น 2 ระยะ คือ ระยะแรก เป็นการพัฒนาแนวปฏิบัติทางการพยาบาลเพื่อการป้องกันภาวะลิ่มเลือดอุดตันในหลอดเลือดดำระหว่างผ่าตัดในผู้ป่วยผ่าตัดกระดูกสันหลัง และระยะที่ 2

(quasi experimental research) หรือการวิจัยแบบสังเกต (observational study) หรือการทบทวนอย่างเป็นระบบ (systematic review) หรือแนวปฏิบัติทางการพยาบาล (nursing practice guideline) ทำการศึกษาในประเทศไทย และต่างประเทศทั้งที่ได้รับการตีพิมพ์ และไม่ได้ตีพิมพ์ โดยเป็นภาษาไทย และภาษาอังกฤษ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2560 – 2565 (ค.ศ. 2017 – 2022) ทำการสืบค้นข้อมูลจากฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่น่าเชื่อถือ ได้แก่ CINAHL, Pubmed, Access Medicine, Science Direct, Google Scholar, Thai Jo, Thai list และ internet website รวมถึงการสืบค้นด้วยมือจากตำราและวารสารฐานข้อมูลวิทยานิพนธ์ประเทศไทย และห้องสมุด พบงานวิจัยที่สืบค้นได้ 14 เรื่อง